REQUERIMENTO Nº , DE 2019

(Da Sra. Paula Belmonte)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao “Dia Nacional do Arquiteto e

Urbanista” e em comemoração ao aniversário de

Oscar Niemeyer (in memorian), ambos

comemorado no dia 15/12, a ser realizada no dia

12 de dezembro de 2019.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem

ao “Dia Nacional do Arquiteto e Urbanista” e ao aniversário de Oscar Niemeyer

(in memorian), ambos comemorados no dia 15/12, a ser realizada no dia 12 de

dezembro de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo requerer a realização de

Sessão Solene em homenagem ao “Dia do Arquiteto e Urbanista” e ao aniversário

de Oscar Niemayer (in memorian), ambos comemorados no dia 15/12, a ser

realizada no dia 12 de dezembro de 2019.

O Dia Nacional do Arquiteto e Urbanista é comemorado no dia 15 de

dezembro, conforme a Lei nº 13.627/2018, inserindo essa data no calendário oficial

brasileiro, tendo sido sancionada em 16 de janeiro de 2019. Jamais poderia deixar

passar em branco uma data tão especial, em que oportunizaremos a toda a

RE
Q

 n
.3

11
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

01
9

17
:2

4

sociedade brasileira a importância dessa profissão no planejamento e

desenvolvimento das cidades brasileiras, influenciando diretamente na

sustentabilidade urbana, mobilidade, dinâmica urbana, entre outros fatores que

diretamente influenciam a vida cotidiana de toda a sociedade, buscando equilíbrio

entre a arte, a ciência e a técnica.

Coincidentemente, no dia 15 de dezembro de 1907, no Rio de

Janeiro, nasceu Oscar Ribeiro de Almeida Niemeyer Soares Filho, mais conhecido

como Oscar Niemeyer, falecido em 5 de dezembro de 2012, tendo sido considerado

umas das figuras mais importantes do desenvolvimento da arquitetura moderna. Em

Brasília, especificamente, ficou internacionalmente conhecido pelos projetos de

edifícios cívicos que projetou, traçando que a Capital fosse erguida de forma

planejada, em 1960, bem como ficou conhecido por sua colaboração no grupo de

arquitetos indicados pelos Estados-membros da Organização das Nações Unidas

responsáveis pela projeção da sede das Nações Unidades em Nova Iorque, nos

Estados Unidos.

Em Brasília, seus projetos mais famosos são o Congresso Nacional

do Brasil, o Palácio da Alvorada, o Palácio do Planalto, o Supremo Tribunal

Federal e a Catedral de Brasília, entre outros, além dos que foram executados em

outros estados brasileiros.

Diante do exposto e por assim entender e reconhecer a importância

das atividades desenvolvidas pelos Arquitetos e Urbanistas, bem como do saudoso

arquiteto Oscar Niemeyer (in memorian), entendo que temos o dever de prestar essa

singela homenagem a esses i. profissionais, saundando-os por meio da realização

da requerida Sessão Solene, a ser realizada no dia 12/12/2019, visto que o dia

15/12/2019 será no domingo, data em que esta Casa não possui expediente.

Sala das Sessões, em           de                     de 2019.

PAULA BELMONTE

Deputada Federal (Cidadania/DF)

RE
Q

 n
.3

11
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

01
9

17
:2

4

https://pt.wikipedia.org/wiki/Congresso_Nacional_(edif%C3%ADcio)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Congresso_Nacional_(edif%C3%ADcio)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pal%C3%A1cio_da_Alvorada
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pal%C3%A1cio_do_Planalto
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pra%C3%A7a_dos_Tr%C3%AAs_Poderes#Supremo_Tribunal_Federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pra%C3%A7a_dos_Tr%C3%AAs_Poderes#Supremo_Tribunal_Federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Catedral_Metropolitana_de_Bras%C3%ADlia